
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-869 del 24/10/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Conferimento  ad 
interim,   alla  Dott.ssa  Alessandra  Copelli,  dell’incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  di  Distretto  Modena,  dal 
01/11/2023 al 31/12/2023.

Proposta n. PDTD-2023-900 del 24/10/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre   2023 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Conferimento  ad  interim,   alla  Dott.ssa 

Alessandra Copelli, dell’incarico dirigenziale di Responsabile di Distretto Modena, dal 

01/11/2023 al 31/12/2023.

RICHIAMATE:

● la D.D.G.  n.  130/2021 “Revisione Assetto  organizzativo generale dell’Agenzia regionale  per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018. 

Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

● la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia 

di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

● la D.D.G. n. 94/2023 con cui sono stati approvati l’assetto organizzativo analitico dell’Ente ed il 

manuale organizzativo;

● la  D.D.G.  n.  97/2018,  con  cui  è  stata  approvata  la  metodologia  di  pesatura  delle  posizioni 

dirigenziali in Arpae; 

● la determinazione dirigenziale n. 884 del 10/12/2021 con la quale si provvedeva alla modifica del 

quadro delle posizioni dirigenziali e dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Prevenzione 

Ambientale Centro;

RICHIAMATI altresì:

● il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in Arpae, approvato con DDG n. 

91/2018;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia, approvato con DDG 

n. 114 del 23/10/2020;

VISTA:

● la determinazione n.  854 del 27/10/2023 con cui si  conferiva alla Dott.ssa Copelli  l’incarico di 

Responsabile Distretto di Modena per il periodo dal 1/11/2022  al 31/10/2025;

RILEVATO:

● che,  con  decorrenza  dal  01/11/2023,  si  renderà  vacante  la  suddetta  posizione  di  Responsabile 

Distretto  di  Modena  a  fronte  del  conferimento  all’attuale  titolare,  Dott.ssa  Alessandra  Copelli, 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Distretto  di  Parma,  disposto  con  determinazione  n. 

842/2023;

● che pertanto si rende necessario individuare una soluzione temporanea per garantire il presidio delle 

funzioni di afferenti l’incarico di  Responsabile Distretto di Modena mediante il conferimento ad 

interim dell’incarico dirigenziale suddetto;

RITENUTO:

● di procedere, in conformità all’art. 3 comma 3  del “Regolamento per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali  in  Arpae”,  al  conferimento  ad  interim  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile 



Distretto  di  Modena, nei  confronti  della  Dott.ssa  Alessandra  Copelli, già  titolare  dell'incarico 

medesimo;

● di  disporre  che  il  suddetto  conferimento  ad  interim abbia  decorrenza  dal  01/11/2023 e  fino  al 

31/12/2023;

PRECISATO:

● che rimane confermato nei confronti della Dott.ssa Alessandra Copelli il trattamento economico in 

godimento, quale titolare dell’incarico di  Responsabile Distretto di Parma Area Ovest;

● che  il  conferimento  ad  interim  di  cui  sopra  comporterà  per  la  Dott.ssa  Alessandra  Copelli 

l’assunzione delle funzioni  attribuite al  Responsabile del  Distretto di  Modena  dalle disposizioni 

legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale ruolo;

SU PROPOSTA:

 della  Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott.ssa Luisa Guerra la quale ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

 che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i.,  la Dr.ssa Donata Azzoni, Responsabile Staff Amministrazione Area Centro;

DETERMINA

1. di disporre il conferimento ad interim dell’incarico di Responsabile del Distretto di Modena nei 

confronti della Dott.ssa Alessandra Copelli con decorrenza 01/11/2023 e sino al 31/12/2023 ;  

2. di  dare  atto  che  nei  confronti  della  Dott.ssa  Alessandra  Copelli  rimarrà  confermato  il 

trattamento economico in godimento, quale titolare dell’incarico di Responsabile Distretto di 

Parma - Area Ovest , conferito con determinazione n. 842/2023;

3. di dare atto che il conferimento ad interim di cui sopra comporterà per la Dott.ssa Alessandra 

Copelli  l’assunzione  delle  funzioni  attribuite  al  Responsabile  Distretto  di  Modena  dalle 

disposizioni legislative, regolamentari ed aziendali riferite a tale ruolo;

4. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse Umane.

    La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro

 (F.to Dott. ssa Luisa Guerra)


